bu iddiaya işaret eden olan herhangi bir bilgi yoktur. Hallaq bu tartışmanın salt entelektüel

meraktan ziyade pratik zorunluluktan kaynaklandığını ve “içtihat kapısının kapanması”

(insidâdü babi’l-ictihad) teriminin ilk olarak Hanbeli fakihlerinden İbn Akîl’in (v. 513/1119)

eserinde ortaya çıktığını ifade etmektedir. Hicri 5. yüzyılın sonu ile 6. yüzyılın başlarında ise,

içtihat kapısının kapanması ve müçtehitlerin neslinin tükenmesiyle ilgili tartışmalar gündeme

gelmiş, hatta taklidi savunan aşırı gruplar bu konuda bir icmânın var olduğunu ileri

sürmüşlerdir.

Hicrî dördüncü yüzyıldaki fıkhî faaliyetlere ışık tutmaya çalışan

Hallaq, İbn Süreyc (v. 306/918), Taberî (v. 310/922), İbn Huzeyme (v. 311/923)

ve İbn Münzir (v. 316/928) gibi fıkıh alanında son derece özgün görüşlerini

bağımsız bir şekilde dile getiren âlimlerin ortaya çıktığını ifade eder. Her ne

kadar yüzyılın sonuna doğru bir mezhebe bağlanmak ve yeni görüşleri

eskilere atfetmek yaygın bir norm haline gelse de, İbnü’l-Bühlul et-Tenûhî

(v. 318/930), İbn Herbeveyh (v. 319/931) Ebu Ali b. Ebi Hüreyre el-Bağdadî

(v. 345/956), İbn Haddad el-Mısrî (v. 345/956) ve Ebu Hasan ed-Dârîkî (v.

375/985) gibi mezheplerinin yerleşik görüşlerine açık bir şekilde itiraz eden,

kısmen veya bağımsız içtihatta bulunana bir grup fakihin varlığından

sözedilmektedir.39

Hicri beşinci yüzyıldaki fakihler de içtihadın yapılabilirliği

hususunda selefin yolunu takip etmişlerdir. Dönemin fakihlerinin

eserlerinde, bunun örnekleri bariz bir şekilde görülebilir. Örneğin Kadî

Abdülcebbâr (v. 415/1024) ve öğrencisi Ebü’l-Hüseyn el-Basrî (v. 436/1044)

içtihadın fıkhın vazgeçilmez bir unsuru olduğunu, taklidin ancak avam

tarafından kullanıldığı düşüncesini kabul etmektedir. Her ne kadar bunlar

Mutezîlî olsa da, onların taklid ve içtihat hakkındaki görüşleri klasik Sünni

İslam düşüncesiyle paralellilk arz eder. Nitekim İbn Abdilberr (v. 463/1070),

Hatib el-Bağdadî (v. 463/1070) ve Maverdî (v. 450/1058) gibi âlimler de

benzer görüşleri açıklamıştır.40

Bu dönemde fıkhın yanı sıra “halifede (devlet başkanı) bulunması gereken

özellikler” bağlamında siyaset alanında içtihadın gündeme geldiği dikkat

çekmektedir. Örneğin Abdülkahir el-Bağdâdî (v. 429/1037) ve Maverdî (v.

478/1085) gibi âlimler gerek yönetim gerekse toplumun refahı için devlet

başkanlarının bütün konularda içtihat edebilecek kadar âlim olmaları

gerektiğini, bu özelliğin imam/halife olabilmenin olmazsa olmaz şartından

biri olduğunu söylemiştir. Ancak Cüveynî (v. 478/1085) ve öğrencisi olan

Gazzâlî (v. 505/1111)’ye göre müçtehit olmak halifeliğin temel şartlarından

biri değildir. 41 Halife içtihat edebiliyorsa eder, değilse de bir müçtehide

sorarak hükme ulaşır. Buradan hareketle Hallaq, en azından 5/11. yüzyılın

sonuna kadar İslam’ın siyasi ve hukûki hayatında içtihadın temel bir unsur

entelektüel meraktan ziyade pratik zorunluluktan kaynaklandığını, hicri

beşinci yüzyıla kadar içtihat kapısının kapanmasının fakihler tarafından

tartışma konusu bile edilmediğini ve ilk olarak Hanbeli fakihlerinden İbn

Akîl’in (v. 513/1119) eserinde bu tartışmanın ortaya çıktığını ifade

etmektedir. Nitekim onun belirttiğine göre Kadî Abdülcebbâr başta olmak

üzere Hüseyin el-Basri, Bağdâdî, Şirâzî (v.467/1083), Cüveynî, Pezdevî (v.

482/1089) ve Serahsî’nin (ö. 483/1090) usul eserlerinde doğrudan veya

dolaylı yoldan bu iddiaya işaret eden herhangi bir bilgi yoktur. 43 Zaten

Hallaq bu konunun aslında kelâmî kontekse sahip bir mesele olduğunu,

daha sonra da buradan fıkha sirayet ettiğini ileri sürer. 44 Ancak Hallaq

Ortaçağ furû fıkıh eserlerine bakıldığında içtihâdî faaliyetlerin pratikte

anlamına geldiğini, ilgili görüş hakkında aykırı bir ses veya itirazın

bulunması durumunda böyle icmâdan bahsedilemeyeceğini belirtir. 46

Çünkü içtihat kapısının kapalı olduğu iddia edilen bütün dönemlerde bu

kapıyı aralayan ve her dönemde içtihat derecesini hak eden pek çok âlim

olmuştur. Basrî, Şirazî, Gazzâlî, Âmidî (v. 632/1234), Beydâvî (v. 685/1286),

Subkî (v. 771/1369), İsnevî (v. 772/1370), Teftâzânî (v. 790/1388), İbnü’l-

Hümâm (v. 861/1456), Suyûtî (v. 911/1505), Ensârî (v. 1119/1707), Şah

42 Hallaq, “Was the Gate of Ijtihad Closed?”, s. 15.
43 Hallaq, “Was the Gate of Ijtihad Closed?”, s. 21.
44 Hallaq, “On the origins of the Controversy about the Existence of Mutahids and the Gate of

Ijtihad”, Stııdia Islamica, C.LXIII (1986), s. 134-137. Ayrıca bkz. Taştan, Osman, “İctihad Sorunu

Veliyullah ed-Dihlevî (v. 1176/1762), İbn Abdilvehhab (v. 1202/1787), İbn

Abdi’ş-Şekûr (v. 1225/1810) ve Şevkânî (v. 1255/1839) gibi âlimler Hallaq’ın

saydığı isimlerden bazılarıdır.

2. Furû-i Fıkıhta İçtihat

Hallaq, hicri ilk üç asırda usul ve furûda zirveye ulaşıldığı anlayışının

oldukça hatalı olduğunu, İslam düşüncesinin özellikle 5. ve 6. yüzyıllarda en

yüksek seviyeyr vardığını, bu yüzden de 5. ve 6. yüzyıllardaki eserlerin

öncekilere nazaran daha geniş ve rafine olduğunu ifade eder. 47 Örneğin

İmam Muhammed eş-Şeybânî (v. 189/204), Tahâvî (v. 321/933) ve Ebu’l-Leys

es-Semerkandî (v. 375/985) gibi müelliflerin erken dönem çalışmaları

yeterince gelişmiş bir fıkıh düşüncesi sunmazken; Kudûrî (v. 428/1036),

Serahsî, Alâeddin es-Semerkandî (v. 539/1144) ve Kâsânî (v. 587/1191)’nin

eserleri öncekilere nazaran daha büyük bir ilerlemeyi temsil etmektedir.

Çünkü hicrî V. yüzyılda önemli ve büyük değişimler meydana gelmiştir.

Nitekim fıkhî terimlerin yerli yerine oturması, daha önceki görüşlerin

yeniden formüle edilmesi ve fıkhî malzemenin düzenlenmesi gibi şeyler,